
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ascoltata la relazione del Vicesindaco il quale puntualizza che l’adempimento è connesso alla riduzione 
degli Ambiti Acquedottistici Regionali dai n. 6 precedenti ai n. 4 attuali che, per quanto ci riguarda, ha 
comportato l’inserimento di n.12 comuni ai n.92 precedenti portando a 104 il numero dei comuni dell’ATO 4 
della provincia di Chieti. 

Ascoltato il capogruppo dell’opposizione, Di Santo Donato, il quale non si spiega l’urgenza della 
convocazione del Consiglio, circostanza che ha impedito loro di leggere in tempo gli atti relativi al punto in 
discussione. 

Ascoltato il Vicesindaco che fa rilevare che scadono oggi i 60 giorni per l’approvazione per cui il 
Commissario Straordinario dell’ATO, con lettera del 12/09/2008, ha sollecitato l’adempimento entro il termine 
stabilito di 60 giorni dalla notifica degli atti, avvenuta il 16/07/2008, e che non si è portato prima 
all’approvazione in attesa di poter approvare anche il nostro Piano per la gestione autonoma del servizio 
idrico. Date le difficoltà per la redazione del nostro Piano si è stati costretti a rispettare i termini imposti per 
evitare il commissariamento ad acta. 

Ascoltato il consigliere di Santo Donato il quale manifesta la propria insoddisfazione verso i chiarimenti 
ricevuti e dichiara conseguentemente l’astensione del gruppo di minoranza. 

Ascoltata la replica del vicesindaco il quale richiama l’attenzione del Consiglio sulla impossibilità di 
apportare modifiche ai testi licenziati dalla Regione, dopo essere stati sottoposti alla Conferenza dei Sindaci 
dell’ATO, e sulla necessità della loro approvazione a maggioranza assoluta. 

Premesso che:  
- Con Legge Regionale 21 novembre 2007, n. 37, a oggetto “ Riforma del Servizio Idrico Integrato nella 

Regione Abruzzo”, è stato disposto il commissariamento degli Enti d’Ambito Territoriali Ottimali per il 
servizio idrico integrato nel territorio regionale abruzzese; 

 
- Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 145 del 30 novembre 2007, pubblicato sul BURA 

n. 68 Ordinario del 7 dicembre 2007, è stato nominato il Commissario Straordinario presso l’Ente 
d’Ambito Chietino n. 6 (di seguito, per brevità “ATO Chietino”) nella persona dell’Arch. Antonio Sorgi;  

 
- Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 98 del 04 agosto 2008, è stato nominato il 

Commissario Straordinario presso l’Ente d’Ambito Chietino nella persona dell’Avv. Stefania Valeri; 
 
- Con deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 21 gennaio 2008 (come successivamente integrata 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 1° luglio 2008), pubblicata sul BURA n. 8 Ordinario 
del 6 febbraio 2008, sono state emanate le linee di indirizzo per la riforma del Servizio del Ciclo Idrico 
Integrato e il riordino degli Enti d’Ambito, alle quali improntare la gestione commissariale degli stessi; 

 
- Il suddetto atto di indirizzo assegna ad ogni Commissario il compito di promuovere apposite Conferenze 

preliminari tra i Sindaci dei Comuni appartenenti a ciascun Ambito Territoriale Ottimale – così come 
delimitati dalla citata legge regionale n. 37/2007 – e, sulla scorta degli esiti, predisporre lo Statuto e la 
Convenzione dell’Ente d’Ambito sulla base degli schemi allegati sub B) e sub C) alla legge regionale n. 
2 del 13 gennaio 1997; 

 
- A seguito delle Conferenze preliminari convocate dal Commissario Straordinario dell’ATO Chietino tra i 

Sindaci dell’Ambito Territoriale, svoltesi rispettivamente in data 26/05/2008, 18/06/2008 e 11/07/2008, i 
Sindaci dei Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Chietino hanno raggiunto l’accordo sul testo 
della Convenzione e dello Statuto, quali schemi da sottoporre all’approvazione dei rispettivi Consigli 
Comunali,  giusta verbali della Conferenza preliminare trasmessi ai Comuni unitamente agli schemi 
degli atti fondamentali  di cui sopra; 

 
- L’atto di indirizzo regionale sopra citato prevede – in linea con l’art. 6 della Legge Regionale n. 2/1997 – 

che una volta raggiunto l’accordo predetto in sede di Conferenza preliminare, il Commissario trasmetta 
tempestivamente la Convenzione e lo Statuto ai Comuni, contestualmente fissando il termine di 60 
giorni, entro il quale ciascun Consiglio Comunale deve procedere all’approvazione definitiva degli atti, a 
maggioranza assoluta dei componenti e senza modifica alcuna rispetto ai testi sui quali è stato ottenuto 
il consenso della Conferenza dei Sindaci; 

 
Vista la nota prot. n. 779 del 16/07/2008, con la quale il Commissario Straordinario dell’ATO Chietino ha 
comunicato ai Sindaci dell’Ambito Territoriale Ottimale la necessità di provvedere agli adempimenti sopra 
accennati, pena il commissariamento del Comune; 
 



Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla approvazione della Convenzione e dello Statuto 
dell’Ente d’Ambito Territoriale Ottimale Teramano, secondo gli schemi rispettivamente allegati sub lett. A) e 
sub lett. B) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 
- L’art. 31 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- La Legge Regionale 21 novembre 2007, n. 37; 
 
Con n.  8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (gruppo di minoranza), 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare,  per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, la Convenzione per la costituzione del Consorzio denominato “Ente d’Ambito n.  4 
Chietino”, come allegata sub lett. A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di approvare, di seguito, lo Statuto del Consorzio denominato “Ente d’Ambito n. 4 Chietino”, come 

allegato sub lett. B) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di trasmettere la presente deliberazione al Commissario Straordinario dell’Ente d’Ambito Chietino, 

Avv. Stefania Valeri, per il prosieguo delle competenze. 
 

4) Di rendere il presente, atto previa separata votazione, n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti astenuti (gruppo 
di minoranza), immediatamente eseguibile.  

 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                 IL VICESINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO 
            (Salvatore Romagnoli)                                                                            (Dr. Ugo Carozza) 
 


